令和６年４月９日

桜江小学校保護者の皆様

江津市立桜江中学校 校長 山下 積

江津市立桜江小学校 校長 南 博喜

警報・特別警報発令時の対応について（お知らせ）

 陽春の候 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

平素は学校教育へご理解、ご支援いただき、厚くお礼申しあげます。

 さて、近年天候不順や警報発令等の機会が増えており、より一層気象等の情報に注意が必要な状況があり

ます。そこで、桜江小・中学校では児童・生徒の安全確保を第一に考え、今年度も登校時において下記のよ

うな対応を取りたいと思います。保護者の皆様のご理解・ご協力をお願いいたします。

                                        記

＜対応＞

① 前日夕方または夜

次の日に、警報・特別警報が発令されそうな場合、配信メール（ライデンスクール）で「注意喚起メール」

を配信します。（例のようなメールを配信します）

  例：桜江小（中）学校からの連絡です。明朝は荒天が予想され、警報が発令されることが予想されます。

小中学校で協議し、①通常通り、②始業を遅らせる、③休校のいずれかの連絡をします。明朝メール（受信

確認付）をご確認ください。

② 当日朝

 午前 6時までに、決定次第、配信メールで「決定メール」を配信します。受信確認を付け、確認がない

方には 15 分後に 2 回再送信します。2 回再送後も、確認がない場合は、学校から順次電話連絡をしま

す。

＜対象となる警報・特別警報＞  ・大雨  ・洪水  ・暴風  ・暴風雪  ・大雪

＜対象となる地域＞  ・島根県江津市

＜その他＞

 ・連絡は配信メールのみとし、防災無線での連絡はありません。

・桜江小学校、桜江中学校での措置であり、江津市内の小中学校全体が対象ではありません。しかし場

合によっては、桜江小学校と中学校で対応が異なる場合があります。

・状況によっては、警報が発令されなくても市教委からの指示で休校等の措置を取る場合があります

（台風接近が予想される場合等）。その場合も学校からの配信メールでお知らせいたします。

・始業を遅らせたときにご心配な事情がある等保護者の方が送って来られる場合は、7時 30分以降に

学校へお連れいただければ、学校で対応します。その際、バス運転手さんならびに同じバス停から乗

る上学年の児童へ連絡をお願いします。

・バス通学の児童・生徒について、バス停までの安全確保は各家庭でお願いいたします。

※児童クラブの開設については、教育委員会と児童クラブ担当が協議後、学校の配信メールを通じて別

途連絡があります。

【この件に関するお問い合わせ】

江津市立桜江小学校

教 頭 升本 広幸

電話：９２－８０４０